

م. احمد زيار

پنتو او پستانه

د ژبپوهنې په رڼا کې

(له ساکي مښني سره)



د يوناني سنگدور ناخبري مورخ رومانه Roxana

په خپل هېواد کې

په خپل هېواد کې

www.esalat.org

تلوالې (اتحادیې) نوم و چې په ۶-۴ ز پېړیو کې د توبول (Tobol) او والگا (Volga) د سیندونو تر منځه مېشته وو. او سورمات هغه کوچنی ټبر و چې د سکیتیانو (ساکانو) خپلوان وو او د سرمات د تلوالې غړي او د اورال او والگا په شاوخوا دیتسو کې اوسېدل (د دوست هماغه اثر ۲۵ مخ) پایلیک - د شوروی انسایکلو پیډي قاموس پر بنسټ).

اروا بناد دوست د مومندو خوا ته نوماند غر "سلمان" او سلیمانخېل ټبر هم له سلیمان سره همایي نیولې، خو بنایي د وزیرستان "شوال" او داسې نور ور سره هم اړوندې ولري. (دوست یاسنی کتاب ۲۷ مخ) دا هم په زړه پورې ده چې د پکتیکا ولایت سلیمانخېل بیا د سلیمان غره په لمنو کې استوګن دي او دغه راز د حدود العالم "سول" (تبرې ۶۶ مخ) هم دلته بې اړیکې نه برېښي چې د پکتیا خوا ته یې ټیک او درلود.

د سول په غره کې یو ابادګلی دی او افغانان پکې هست دي په ۱۱۴ مخ کې بیا دا هم وایي: "چې دا به د اوسني شمل د سیمې یوه ابادي وي چې اړوند سیند یې هم شمل نومېږي".

۵-۷: د افغانستان او پښتونخوا نومونه:

۵-۷-۱: هماغسې چې "پښتون" د نورو له خوا "افغان" بلل شوی، دغسې یې هېواد "پښتونخوا" هم د نورو له خوا "افغانستان" بلل شوی دی، نور څرمه نومونه یې، لکه روه او داسې نور خود تاریخ په یوه ټاکلي پېر کې د هندیانو له خوا را منځته شوي او بیرته له منځه تللي دي چې له مخه پرې خبرې وشوي، مګر "افغانستان" له هماغه پیله تر اوسه په ټول زور و ځواک را پاتې دی، په تېره د نوي افغان دولت له بنسټ ایښوونې (۱۷۴۷ ز) را هیسې چې ګرد سره یې په یو نوي او پراخ جاج پر له پسې او ځارتیا (شهرت) او برمتیا موندلې او په دې توګه یې از پښتني نوم "پښتونخوا" هماغو سره تر سیوري لاندې راغلی، لکه پخپله "پښتون" چې د "افغان" تر اغېز

لاندې تتوالی موندلی دی. ځکه پښتون تر بل هر هېواد وال د خپل ازاد، ملي، هېوادني وګر (هويت) د ښوونې لپاره تر پښتون او پښتونخوا، افغان او افغانستان ته لومړی حق او ارزښت ورکوي او په دې وياړي چې په همدې وروستيو دوو نومونو په نړيواله ټولنه کې خپل دريځ جوت او څرګند وساتي، ان تر دې چې تر را تېلې ډېورنډ کرښې اخوا پښتانه هم په سر کاري پېژند پانوکې خپل وګر و بګر "افغان" ليکي او د اړوند ايالت لپاره د دوو وړاندې کړيو نومونو "پښتونستان" او "پښتونخوا" درېم بلونج (الترناتيف) نوم "افغانيه" هم لري ډېر پلويان لري، "پښتونستان" بيا ښايي د پتهان له مخې پنجابيانو را منځته کړی وي او "روهېستان" هم پښتنو شاعرانو چې يو تازه بېلګه يې هم "پښتيا نا" ده. "پښتونخوا" او "افغانستان" د پښتنو او افغانانو د هېوادني نومونو په توګه پخپله د پښتنو او افغان هومره مخينه نه لري. نو که د هېرودتس (۴۸۶-۴۲۶م ز) پکتويس او پکتويکې او ياهم د زړې هندي (سانسکرېټ) پکھت او پکتاس له ژبپوهښيز، بيا په بله وينا ارياني فونولوجيکي او پښتون له پلوه له پښتون او پښتونخوا سره سمون درلودی وي، بيا نو د لاسن، جګس يا ګريسن او بيا زموږ د خپلو کورنيو پوهانو (استاد حبيبي، دوکتور تېري، کهزاد، دوست...) د پښتونخوا مخينه هم همدومره پر شا تلای شوه، خو له بده مرغه، لکه څنګه چې په تېر او همدې څپرکي او نورو برخو کې پرې رڼا اچول شوې، دغه مخينه زياتېدای نه شي او البته پخپله د پښتون او پښتو دا د نوموړي <ts> او پښتون پر بنسټ ان د هېرودت تر مهاله هم زياته پر شا تلای شي. (حبيبي، د پښتو ادبياتو تاريخ اړونده سکالو او پته خزانه ۲۰۷-۲۰۹، تېري، پښتانه ۵۰-۵۲، کهزاد، تاريخ افغانستان ۹۱-۹۸، دوست، پښتانه څوک دی؟ ۳۳-۳۸ مخ) له دې کبله د "افغانستان" په څېر "پښتونخوا" هم تر اسلامي پېر را وروسته پتلل په کار دي.

تر کوم ځایه چې د استاد حبيبي ۹ تلوسه ۱۷ مخ) او دوکتور تېري (۲۲۱-۲۳۱ مخ) له څېړنو څخه جوتېږي، د "افغانستان" مخینه تر پښتونخوا څه نا څه دوی پېړۍ زیاته ده او هغه دا چې "افغانستان" لومړی ځل سیفي هروي پر (۱۳۲۱ ز کال) د هرات په تاریخنامه کې یاد کړی او "پښتونخوا" رومبۍ ځل اخون دروېزه ننګرهار په خپل کتاب مخزن الاسلام (د ۱۶۰۳-۱۶۱۲ ز کلو تر منځ) کارولي ده.

۵-۷-۲: دا جوته ده چې د دواړو هېوادونو نومونو نومولسي (مسمایي) تر یوه وخته څه نا څه یو راز پراختیاوي درلودلې او یو راز یې پراختیا یې پراوونه وهلي دي، خو ورو ورو د افغانستان دا، پر دې بلۍ له مخه شوې او پر ۱۷۴۷ ز کال له دولتي نومونې سره خپل لوړترین بشپړتیا یې پراو ته رسېدلې ده. اوسنۍ را تراشل شوې بڼه یې د نولسمې پېړۍ له وروستۍ لسيزې را هیسې غوره کړې چې هممهال یې د ار پښتني - افغاني ټاټوبي له یوې سترې برخې سره میلیونونه استوګن هم له لاسه وتلي دي. زموږ د پښتو متنبو هني سر څېړاند زلمي هېواد مل د پوهاند تېري "پښتانه" د سرېزې په وروستیو ۳-۴ مخونو کې له خپلې خانساتې لوبې سره سم زره نازره غوښتي، د ښاغلي تېري یوه نیمه څرګندونه، د چا خبره ور سمه کړې او په دې لړ کې دا خبره چې د پښتنو او پښتونخوا نومونه تر اخون دروېزه له مخه نورو پښتنو هم کېښلي دي، په زغرده نه په ورګوته کوي او له هغو څخه پښتونخوا ییا د ښکارندوی په بولله (۵۷۱ ل)، د سلیمان ماکو په تذکره الاولیاء (۶۱۲ ل)، د شیخ کته په لرغوني پښتانه او د با با هوتک (۶۶۱ ل زوکړی) په شعر کې پښتانه او پښتونخوا دواړه، خو د اچې پوهاند تېري له اړوندو تذکرو (تذکره الاولیاء او پتي خزاني) څخه په خپلو ټولو لیکنو څېړنو کې د اخونو په توګه کلکه ډډه کړې نو هېواد مل هم تش د پښتون د یادونې په اړه پر ارزاني او لوانې بس راوړی دی. دوکتور تېري چې

کله (۱۳۵۲ ل کال) د اوسني کتاب "پښتانه" يوه برخه د "پښتنو اجتماعي تاريخ" تر نامه لاندې د پوهنوالۍ لپاره په ادبياتو پوهنځي کې دفاع کوله، له ورته پوښتنو سره مخامخ شو، خو په خورا هوبښيارانه توگه يې پوښتونکي غلبي کړل. خو زه د "پښتانه" له ليکوال څخه په زغرده پوښتم چې ايا نوموړې تذکرې د هغو ټولو ما ويليو تا ويليو، کيسو او افسانو هومره هم تش په يادولو نه ارزېدې يا لږ تر لږه يې يورد هم پرې نه لوراوه؟ (۴-۳-۵)

که پوهاند تږې "د پکتويس او پکتويکې" او داسې نورو شخړه ييزو او نازپوهنيزو سکالوو په برخه کې استاد مورگنستيرنې تر سیده او ناسیده گوټيوې لاندې نيسي، نو د نوموړو پښتو تذکرو او بيا پتې خزاني به برخه کې يې تش يو نوم هومره ته يادوي او بيا يې له وروستۍ الواک څخه هم خان نه خبروي چې پر ۱۹۶۸ کال يې د ايتالسي ختيځپوهاند البراندر و بوساني د غبرگون په ترڅ کې د هغی په اړه څرگند کړی و او له شل کلن زاره الواک او ورمندانه (قضاون) سره يې کورټ توپير لاره. هغه په دغه نوې کتنه کې دا خبره وړنده نه ده بللې چې پته خزانه دې استاد جيببي يا محمد هوتک او يا بل چا له خانه را ايستلې وي، بلکې دا تکل له مخې همدومره يادونه کوي چې هوتک به د يو نيم شعر نېټه مخکې وروسته کړې او يا هم هماغسې ناسمه پر لاس ورغلې وي او په پای کې يې په زغرده کټلې دي:

پته خزانه په رښتینه هغه کم پېښي او معتنمه گنجينه ده چې د پښتو ژبې او ادب يوه نه اټکلېدونکې گرانبيبه زړه پانگه يې له ورکې را ژغورلې او دا چې څومره به زړه وه، څه ويلای نه شم، خو زه پر دې باور یم چې هماغه زاره ترين شعرونه يې را خوندي کړي دي.؛ "بوساني، ۲۵۹ مخ).

زه پر خپل وار دلته دسترخوشال هغه شعري بېلگه وړاندې كوم
چې درۍ- درۍ نيم سوه كاله له مخه يې پكې "پښتونخوا" له خومره
خوند او راكبنون سره ياده كړې ده!
نوره درسته پښتونخوا پر خای مېشته ده
خوبو زه دې زمانې پكې منصور كرم

۸-۵ : خراسان (خوراسان)

۸-۵-۱: پوهاند تېرى د پښتونخوا، افغانستان يا اوغانستان
اوروه تر څنگه له افغان سره نور ترلي نومونه هم يادوي چې په
اسلامي پېر كې له لسمې زېږدي تر شپاړسمې زېږدي پېرې پوري
بېلا بېلو ليكوالو او تاريخوالو كارولي دي، لكه: "جبال الافغانيه"،
"جبال الافغانه"، "كشور افغان"، "حد افغانيان"، "مرز افغان" او
"افغان". خو په دې لړ كې د يوه بل تاريخي نامه "خراسان" يادونه
هېڅ نه كوي چې تر دغو ټولو نومونو له مخه يې تر لومړي تاريخي
پېر يا "آرياني پېر" را وروسته له پنځمې زېږدي پېرې را نيولې د
نوي افغاني دولت "افغانستان" تر بنسټ اېښوونې پورې زموږ د
هېواد پر اوسنيو شمالي او سويل لويديزو سيمو سربېره يې څه نا
څه د ماوراءالنهر او د لويديز ايران هغه لسې هم را اخېستې چې د
ابدالي ټولواكمنۍ له رغندو ټوكونو څخه شمېرل كېدې او د
صفويانو په وخت كې ان كندهار هم په خراسان كې راته تر مخه خو
يې غزني هم په خپله او بجه كې رانغښته او په دې توگه يې
داستوگنو ډېرې (اكثريت) هم پښتانه وو او داسې هم نه ده چې دغه
نوم پښتنو ته نا بومه و او پخپله نومولې "خراسان" يې خپل هېواد او
ټاټوبي نه دی گڼلی. كه داسې نه وای، نو دا لنډۍ څنگه را زېږېدلې
دي:

پر هندوستان مې گل كړلی
پر خراسان ولاړه يم بوی يې راځينه

د خراسان د سهار باده
 پر جانان وايه د پردېسو سلامونه
 خوشال خان تر هند را پورې سيمه خراسان بللې ده:
 دا څو لارې پر سرحد د هندوستان دي
 نورې لارې پر سرحد د خراسان دي

د پوهاند تېرې په ټول کتاب کې خراسان هسې د افشار يزدې په اړه (۲۱۱ مخ) تش يو ځل ياد شوی دی، که څه هم په نومليک کې يې په ناسم ډول شپږ ځلي راوړی دی. دا به زه هم له ښاغلي هېواد مل سره ومنم چې د پوهاند تېرې کتاب دده د خپلې وينا پر خلاف دا کتاب په عمومي ډول د پخوانو متونو او د نورو د اقوالو يوه مجموعه ده. څه نا څه شننيز تحليلي اړخ هم لري او هغه دا چې د ځينو اروپايي پوهانو او څېړونکيو له نظريو سره يې علمي، انتقادي چلند کړی او همدارنگه يې د پښتنو خپلو کتليو کتابو، رواياتو او ويناوو ته هم د شک په سترگه کتلې، ځينې خبرې يې ور رد کړې او په ځينو برخو کې يې د متونو د رواياتو له مقاييسي کتنې کار اخېستی دی. (هېواد مل، د اړوندې سرريزې ۱۶ مخ) هو، تر کومه چې استاد تېرې زور و زغم پر کار اچولې، خپله انتقادي ليد توگه او کره کتنه يې وړاندې کړې او ان شپږم څپرکي (فصل) يې هم يوه تحليلي تبصره نومولې ده.

خو د ايراني محمود افشار يزدې د اپلتو (چرندياتو) پر هويښو راڅېستنه بس راوړې او بيا يې د يوې کابلي ساده گړنې "بلا کوي" تر څرگندونې وروسته ليکلې غونډلې داسې را ژباړې:
 "کوم هېواد چې د افغانستان په نامه يادېږي او د ايران د شرقي سيمې په يوه برخه او د خراسان په ولايت کې جوړ شوی دی، په تاريخ کې سابقه نه لري.... او څرنگه چې يو شمېر افغاني امراوو د نولسمې پېړۍ په وروستيو وختو کې په دې سيمه باندې تسلط پيدا کړی او يو څه موده يې حکمراني پرې کړې ده، نو له دې امله دا

خای د افغانستان دولت او وروسته افغانستان بلبل شوی دی. «پښتانه ۲۱۱-۲۱۲ مخ»

تیک همدلته ورته د افشاریزدي هم دغه سپکو ورکو یوه ډېره بڼه پلمه په لاس ورکولای شوه چې اوسني ایراني 'خراسان ایالت' یا 'استان' د پخواني لوی خراسان د یوې کوچنۍ پاتې شونې په توګه په سترګو ورننه باسي او بیا یې پر ۱۷۴۷ کال نوی ارت و بسیرت 'افغانستان' ځایناستی ورنه زیات کړي!

افشار یزدي له هغو سوګند خوړلو افغاني-پښتني دښمنو ژورنالیست ډوله ایراني لیکوالو څخه دی چې په سازماني توګه یې په خپل نامه نومولې خپرندویه دستگاه د ورته انګرېزو لپاره له بنایسته ډېر مهال را هیسې په ایران کې پر کار اچولې او د 'پېلتونپالو' افغانانو دغو ټوټو هوارونې خورا په زړه پورې منځۍ ګرځېدلې چې د نجیب مایل هروی یو زهرزلی اثر یې له تازه خپرونو څه ګڼل کېږي. د زیاتې څرګندتیا لپاره، د شمشاد شپږ میاشتني ۱-۲ ګڼه، د زیار لیکنه.

۵-۸-۲: په هره توګه زموږ خپلو تاریخوالو خراسان د افغانانو د سیاسي رغبت منځنی پېر ګڼلی او د لویدیزي اریانا په وړاندې یې هم د ژبنۍ برید بندۍ له مخې په افغاني دولت پورې اړه درلودې ده، لکه څنګه چې پخپله خراسان Xor-āsān هم د لمر اسمان (لمر ختیځ) مانا شوې دی. دا چې له سیاسي پلوه تر زاړه او منځني ساګي (پېتل - کوشاني) پېر را وروسته دغه سیمه زیاتره د لویدیزو اریانیانو (ساسانیانو او سامانیانو) او تورکانو تر ولکې لاندې پاتې شوې، مګر له ډېموګرافیکي پلوه یې له پښتنو (افغانانو) سره اړوندې پوره جوتنه وه. د اسلامي پېر د لومړیو سیمه ییزو واکمنیو یا امارتونو (لکه هرات، سیستان، غور، ...) له هغو را نیولې تر غوري او غزنوي ټولواکمنیو پورې پکې د پښتني تېر ونډه له تاریخه لرې پاتې نه ده. د ابومسلم خراساني تر سر لاری لاندې یې په

ازاد پيالو غورځنگونو کې هم همداسې درواخله چې له ۷۴۱ ز يې تر ۷۵۴ ز کاله پورې د عباسيانو په وړاندې سترکوروکي خراساني دولت را منځته کړې وه (محمد ناصر کمال ۸ مخ). ځوان افغان تاريخپوه محمد ناصر کمال په خپل يوه تازه خپور شوي تاريخي اثر (افغانستان سر زمين اريا ، ۱۵ مخ) کې پر خراسان داسې رڼا اچوي :
 "د خراسان وېسې تر دويمې او درېمې زېږدي پېړۍ را وروسته پيدا شو او له څلورمې تر اتلسمې زېږدي پېړۍ نژدې يونيم زر کاله د افغانستان د هېواد نوم ... او بيا دا لټې د خراسان اړوندې بڼېسي :
 ايبورد (د اوسني تورکمنستان يوه سيمه)، اسروشنه (د ماوراء النهر له سيمو څخه)، بخارا ، بلخ، خوارزم (د اوسني وزيرکستان يوه سيمه)، سرخس (د نيشاپور او مروې تر منځ سيمه)، سمرقند (وزيرکستان)، غزني، فرغانه (وزيرکستان)، هرات او نور.

الفستن (۱۵۸ مخ) وايي: "کوم نوم چې د اړوندو استوګنو له خوا پر ټول هېواد اطلاقېږي، هغه "خراسان" دی، خو څرګنده ده چې ددغه نوم کارونه سمه نه ده، ځکه يو خوا د افغانانو گرد ټاټوبی د خراسان په بريدونو کې نه راځي او بل خوا ددغه لټې په يوه غوره برخه کې افغانان نه اوسېږي".

په هره توګه بيا هم داسې برېښي چې په شمال کې بلخ د ټول اوسني شمالي افغانستان ټيکارندويي کوله او هرات او غزنی هم له کابل او پکتيا او نورو شمال ختيزو او سويل ختيزو سيمو پرته نور د ټول اوسنی سوېلي افغانستان را چا پېروونکي گڼل کېدل او له همدې لامله پکې ډېرې پښتنې - افغاني سيمې او اوسېدونکي رابنکېل وو. دا جلا خبره ده چې هغه مهال د پښتنو اړوندې سيمه ييزې خانخانی او تېر واکسۍ څومره د مرکزي واکمنۍ لاسکتوې (تحت الامر) وې او تر کومې کچې يې کور واکي او خپلواکي درلوده!